possibilis non est actius si est actiu<sup>9</sup> nisi ve  
habet vel actū alius; vel spēm: et iō nō est ea  
dez ratio in agente: et possibili totalis: h̄ in  
voluntate nō sic esset q: ipsa nihil recipit ab  
ob̄o vt agat: vel sit quo agat: et iō nisi velis  
dicere: q: propter suaz libertatē: et q: est po  
rentia illi mutata pōt esse actiua: et passiva  
fm idē erit danda volūtas actiua. licet videat  
tur extraneū: et nouū ponere volūtatē agē  
tem q: intellectus agēs ponitur pp fantas  
mata: vt faciat. s. potētia intellecta actu intel  
lecta 7c. 3. de aia ad longū que nō requirunt  
in volūtatē tñ q: fm cōez opinionem theolo  
gor: et marie Scoti in angelis: et in aia se  
perata est intellect<sup>9</sup> agens: et isti non intelligūt  
per fantasmata: iō si vis ponē volūtatē a  
gentē dico q: multis modis pōt compari in  
tellectus ad voluntatē i perfectione p̄ com  
parando intellectū possibilez ad volūtatē  
possibile: et tūc sunt duo cōsideranda in vo  
luntate libertatē in intellectu nō nālitatē: et  
q̄tum ad istud voluntas q: est libera videt  
vnius indigere voluntate agente q̄ intelle  
ctus intellectu agente. 2. cōsiderat q: ponit  
spēs vel fantasma quo agēs intellectu in vo  
luntate nō nō ponit aliquid et isto modo vi  
det magis voluntas indigere volūtatē agē  
te: q̄ intellect<sup>9</sup> agente. 3. aut dicat q: ponit i  
tellectus agēs pp fantasmata: vt sit. s. transi  
tus de ordine ad ordinē 7c. est igit̄ p̄mū du  
biū q: est nobilius intellectus possibilis an  
volūtas possibil. 2. pōt comparari intellect<sup>9</sup>  
agens ad voluntatē agentem. 3. potest cō  
parari volūtas agens ad intellectū possibile  
4. intellectus agēs ad volūtatēz possibile. 5.  
possunt compari insimul intellectus agens  
et possibilis ad volūtatē agentem: et possibi  
lem in simul et de istis possit respōderi diuer  
simode: et dubiū esset: de intellectu possibili  
et voluntate agente: q: ad actū intellectus vi  
sionis beatifice nullo modo cōcurrat intelle  
ctus agens vt alias pbauit volūtas aut con  
currat ad omnez suuz actum actiue. Ideo di  
missis oibus istis presupposito q: volūtas sit  
nobilius intellectu dico q: nō valet. ista  
potētia est nobilius illa: q̄ aliquis actus isti  
us nobilioris est nobilius. omni actu ignobi  
lioris: et tūc ad argumētū respondeo q: nobi  
litas potētiay concludit̄ ex actib<sup>9</sup> qñ ad illos  
actus ambe ad suos cōcurrunt actiue. Tūc cō  
cedo q: ille actus est nobilius omni actu volū  
tatis. Tūc dixi supra q: iste actus erat cātus  
immediate a deo: et quod ad illum non poterat  
concurrere: neq: intellectus agens neq: spēs

et q: si erat ab essentia. 13 terminaret̄ ad ipsam  
h̄ a volūtatē diuina immediate: q: essentia di  
uina non erat creatura: et q: nullū finitū po  
terat representare ifinitū et q: essentia mediā  
te isto actu se ipsam reputabat: et iō ifinitū  
sub ratione ifiniri poterat cognosci: et iō ad  
istum actū nec intellectus agēs nec aliq̄ po  
tentia creata pōt cōcurrere actiue volūtas nō  
q: p̄sum actus non apprehēdit̄. nec compre  
henditur essentia: h̄ est ad ipsam: iō pōt esse  
ille actus a potētia: et a causa creata: et iō q:  
meritū: et demeritum est volūtatū: et p̄ p̄s  
nobis cōcurrentib<sup>9</sup> actiue iō cōueniens fuit  
q: voluntas ad suuz actū cōcurreret actiue:  
tñ vt declarabo infra fuit requisitus hitus:  
vt actus esset meritorius: q: hitus esset a so  
lo deo. Dico q: non sequit̄ iste actus istius  
potētie puta intellectus est nobilius omni  
actu illius potētie. s. volūtatēz q̄ intellect<sup>9</sup> ē no  
bilius voluntate: nego p̄iaz q: intellectus vt  
dixi nō concurrat actiue. Imo hoc prouenit  
ex nobilitate actus: q: non pōt causari a sua  
potētia h̄ solū supnālit̄. Tūc mā p̄ma est rece  
ptiua aie intellectiue: h̄ potētia āgeli intellectiua  
seu sua essentia non potest recipere animā in  
tellectiuam: q̄ materia nobilius angelo vel  
eius essentia. Tūc essentia angeli recipit suā  
potētiā si est accēs: vel si emanat ab ipsa ē  
q̄ ex perfectione ipsius anime intellectiue q: nō  
detur agens nāle q: possit ipsam causare. 13  
detur receptiuū: si sufficit agens naturale vt  
supra naturale q: possit ipsam causare vid̄ tu  
scotum in p̄mo q: argumētus est pro me: et nō  
cōtra me: et 13 dices q: Aristoteles in istis  
potentijs eiusdem generis semper posuit no  
bilitatem ex voluntate actuum dico q: arist.  
non ponebat in ipsis potentijs aliq̄ actum  
ad quē ipsi non concurrerent actiue: h̄ si po  
suisset sic nos ponimus de actu beatifico alr  
dixisset. Tūc videre in decimo ethicozum  
vbi dicit q: nullus potest continue operatio  
nem habere ex quo sequitur delectatio: et iō  
hic non est vera beatitudo sicut ponim<sup>9</sup> nos  
in patria. Tūc componamus actum visio  
nis diuine intuitiue esse a deo immediate q̄  
clare viso necessario sequitur amor bene isto  
modo necessario sequitur delectatio beaitu  
do et felicitas: et ideo quia actus intellectus  
a deo immediate et voluntas necessario ten  
dit nostra beatitudo continua: et ideo non  
vera beatitudo p̄hoz: et si actus voluntatis  
potest suspendi: non necessario cōtinua bea  
itudo. Tūc loquamur in genere substan  
tię de potentijs: capiamus materiam p̄tūā

et materiam secundam certum est quod materia prima recipit formas substantialem. materia vero sua accidentalem: et tamen certum est quod materia prima habet actum nobiliores actu materie. scilicet formas substantialem et hoc quod materia prima non concurrat active ad suos actus in potentijs vero cognitiuis: et sensitivis tenet argumentum gratia materie: quod ad suos actus concurrat active. Si ergo volumus ponere: quod actus fruitionis ad quem voluntas concurrat active sit nobilior omni actu ad quem intellectus concurrat active: poterit dici quod voluntas erit nobilior intellectu: sed pro hoc non tolletur quin actus iste beatificus ad quem intellectus non concurrat active non sit nobilior omni actu voluntatis. **B. T.** inducit argumentum quod se hoc modo sicut anima impat corpus: ita voluntas impat intellectui: et propter quod est eo superior: sed beatitudo magis se ponit in bonis anime quam corporis: quod anima est superior corpore: ergo eadem ratione magis debet poni in voluntate quam in intellectu. ad istud respondet quod actus corporis non potest pertinere: ut assequatur bonum anime: sed bene actus intellectus ad assequendum bonum quod voluntas appetit: et ideo non est simile. **B. T.** bene dicat quod ad similitudinem tamen non respondet argumento implicito: quod omne quod precipit alteri videtur esse nobilior illo: et ideo anima est nobilior corpore: ergo a simili si voluntas precipit intellectui: erit illo nobilior: sed si potentia nobilior actus eius erit nobilior et ideo responde pro ipso: et pro me ut supra. sed ipse velit quod intellectus sit nobilior. ulterius etiam magis indagando dico quod non sequitur voluntas est nobilior intellectu et actus voluntatis omni actu qui est ab intellectu: sed beatitudo non est in intellectu. dico enim presupposito quod ad illum actum intellectus possit virtus naturalis siue scilicet intellectus agens: siue possibilis: quod diceret quod cum actus ex se ablatum obiecto representaret universaliter: et per consequens videretur quod ad illum talem possit intellectus agens: dico quod etiam omnibus istis presuppositis: argumentum nullum est: quia cum obiectum se representet: et actus non sit ille: qui representet: non sequitur quod beatitudo non sit in illa potentia: cui obiectum se representat: et in illo actu mediante quo obiectum se representat sufficit enim quod obiectum sit illud quod habet talem virtutem licet ergo non sine intellectu: vel intellectu et mediante actu tamen representatio est ad ob-

iectum: qui tamen actus fortasse esset imperfectior ipso velle: et ita intellectus voluntate et si dicatur nos loquimur de beatitudine intrinseca: non extrinseca: responsio: et ego loquor de illa: et non de obiecto beatitudinis beatitudo enim mihi intrinseca est: quia obiectum se representat mihi mediante illa intellectione: sed intellectio non representat obiectum beatificum beatitudo igitur mea intrinseca est videre deum intuitivum. nota tamen quod melius dicitur beatitudo est videre deum verbaliter quam nominaliter scilicet in illa visione: que est scilicet dei: nam sicut alibi declaravi ad Franciscum quod in deo intellectio que est sortis est intellectio que est Platonis: tamen intelligere sortem: non est intelligere Platonem verbaliter propter connotatum. ita hic ista intellectio que scilicet est dei nominalis est que dam qualitas cui addo quod sit ad deum ita quod proprie per se et essentialiter non dicitur respectivum: sed intelligere verbaliter includit respectum vel respectivum: et hoc forte voluit dicere Aristoteles. philosophorum etc. et ideo quod illa qualitas in se non connotat obiectum inde est quod proprie non est dictum de beatitudine vel visione: sicut de videre deum. Unde illud videre connotat verbaliter obiectum beatificum scilicet beatitudinem extrinsecam: et ideo est beatitudo intrinseca et sine illo non est beatitudo intrinseca: nec extrinseca: et ideo quod virtute obiecti sit representatio ipsius mediante tamen intellectione hic est quod non oportet tantam perfectionem esse in actu. Et si dicatur quod si dico nominaliter visio dei includo respectum ad eum omnino. dico quod isti actus qui in se sunt qualitates nunquam includunt tales respectus in re: quia non sunt: et ideo nisi accipiuntur verbaliter: quia tunc dico respectivum: ideo proprie connoto obiectum: et non est quia in re sit ista relatio. Unde quid dixi alibi: et propter ista non intellectuales sunt multi errores. Unde si accipio duas albedines ibi sine actu intellectus non habet aliquid de relatione: sed dicendo hoc est simile huic simile bene dicit relationem: vel relativum: sed fundamentaliter ipse in se non habet relationem nisi ut comparatur. et sic diceret quod ante omnem operationem intellectus hoc est simile illi vide in questione de quiditatibus: quia non est simile formaliter quod includit relationem: sed bene fundamentaliter unde arguebam contra hoc ante istas relationes que intelliguntur advenire: quero an a. sit simile b. vel non

vide ibi; et in questione de relationibus si igitur  
ad propositum cum dico visio dei nisi accipiat  
verbaliter; et respectiue non nominaliter et  
qualitatiue nihil habeo; est igitur actus con-  
cretus qui se transfert vel quo per operationes  
verbaliter suppositus se transfert in obiectum; ut  
ipsum intelligere quod actus ex se sine supposi-  
to actualiter operante vel potente actualiter  
operari non se transfert in obiectum realiter  
et respectiue et terminatiue; quod non dat rela-  
tio realis; vide alibi et in questione de trini-  
tate. Ex his patet responsio Scoti in quolibet  
ubi querit si actus intelligendi est relatiuus et  
in 2. articulo dicit quod in operatione necessa-  
rio est aliqua relatio realis; et facit argumen-  
tum quod perfectio vel beatitudo nostra non est  
in illa qualitate; sed est ut dicitur ad obiectum et  
Sicut iam responsus est quod verbaliter dicitur; nec  
tamen est realis; et in uerbaliter stat beatitudo  
et tu Scotus ponis quod in deo non est talis relatio  
sed argumentum nullum. concedo sed quod habitio  
verbaliter et beatitudo includunt respectum  
sed non illa qualitas mediante qua habetur  
beatitudo ad Aristotem. 7. phisicorum magis est  
ipsius. Unde Aristoteles glossent quomodo uelint  
uult quod sit solum relatio. vide Aue. ibi et glo-  
postea. Unde dicit nec intellectiua parte est al-  
teratio; quod ponebat illam in fantasia; sed nul-  
lo modo ibi qualitas. ad aristotem. de. 5. me-  
taphisice. et concedo quod si aristoteles posuit relatio-  
nes reales sic debet dicere; sed non ponendo  
solum per ens rationis saluabuntur omnia  
sicut tu ponis non esse in deo; nam dicam quod in-  
telligibile verbaliter dicitur ad intellectum sic  
intellectus dicitur ad intelligibile; sed non quod rea-  
liter sit ibi relatio. sed verbaliter dicitur relati-  
ue per ipsum intellectum ut intelligit sequuntur  
omnia hec de intentione etiam Aristoteles. hetur  
io. et bicoz; ubi dicit quod operationes et dele-  
ctatio per quas beatificamur non sunt quali-  
tates. Ad argumentum principale quando  
dicebatur illud est nobilius quod est eligibilis et  
nego hoc loquendo de nobilitate perfectionis  
in natura. Unde dico quod licet actus voluntatis sit  
eligibilior; tamen est imperfectior in natura actu i-  
tellectus unde in actu voluntatis possumus  
considerare perfectionem illius qualitatibus et il-  
la est ignobilior qualitate actus intellectus sed  
si consideremus ipsam ut meritoriam; vel ma-  
gis ordinatam; vel magis moralem; tunc est ma-  
gis eligenda quam actus intellectus. sed illa qua-  
litas sit minus eligibilis quam qualitas intel-  
lectus. Unde Scotus in quolibet. 7. tenet quod

actus dilectionis naturalis si differat specie ab actu  
meritorio; et dicit ipse quod absolutus per respe-  
ctus ad deos non differt ab alio; et subdit quod  
sed possit dici; quod differet per respectus reales; et  
tamen non per respectus rationis; quos autem  
respectus rationis dicit solum ad deum actus; ut  
sit meritorius dicitur; uel etiam quod etiam actus  
naturalis et moralis meritorius respectu eius-  
dem non differunt specie. vide ibi; sed cum dicat  
non est differentia specifica et hoc intelligen-  
do inquit per se de deo quam importat ratio na-  
turalis; et ratio meritoria non autem per ac-  
cidens et cetera. sed cum quod ad deum per se tractetur de  
nobilitate actus et perfectione si in specie et perfectione a-  
ctus naturalis dilectionis vel moralis non dif-  
fert specie a meritorio; sequitur quod non teneat el-  
ligere magis actum dilectionis naturalis quam  
actus intellectus beatificus; sed si teneor magis  
eligere illum ut meritorius est siue ordinat  
quod hoc non erit pro eius nobilitatem siue per-  
fectionem cum sit eiusdem speciei cum naturali  
dico sed quod si hoc argumentum concluderet ua-  
leret et in actu fruitionis in via. per est igitur  
intelligendum quod est eligibilis amare deum  
quam omnia creata mundi et quam me esse et tamen per-  
fecta creatura mundi et ergo sumus nobilio-  
res illo amore qui est quoddam accidens teneo  
ergo eligere amare deum ex ratione debiri; et  
quia deus est talis quod est amandus pro se; et non  
sequitur quod beatitudo sit in illo amore. Unde  
dico quod et ipsam beatitudinem et omnia debeo  
postponere honori dei; quod teneor hoc uelle;  
nam sequitur immediate est deus; sed est aman-  
dus; et est de iure nature; et in prima tabula sed  
Scotus; nec circa hoc deus posset dispensa-  
re. non sic de uisione diuina; sed ex istis non se-  
quitur quod beatitudo non sit in aliquo alio quam  
in illo actu quem teneor ex debito loquor de  
beatitudine intrinseca non sequitur; sed magis  
uolo hoc; uel magis debeo uelle hoc mihi esse  
intrinsece; sed iste actus est perfectior omni actu  
quem possum habere intrinsece. Unde ego  
teneor magis me uelle amare deum; quam uelle  
quod beata uirgo; et tota celestis curia; et omnis  
creatura rationalis amet deum; et tamen me-  
um amare est imperfectius illis amoribus;  
ratio autem est; quod est ex debito. Unde non te-  
neor amare res sicut se habent in perfectio-  
ne; ita quod perfectius debeam magis amare  
sic tenet Scotus in primo et in quarto; sed so-  
lum teneor amare perfectissimum per. sed petrus  
de candida dicit quod hoc ratione naturali non  
posset probari. Unde dicit si perfectissimum

esset super omnia amandū. & magis perfectū  
magis amandum : h̄ petrus non recordatur  
q̄ Scotus in .4. dat huic argumento duas  
responsiones : vnam autem tertiam addidi i  
meo lib: o sacro : magis ergo eligibile nō fa-  
cit h̄re maiorem rationē beatitudinis loqr  
intrinsicē. Unde etiaz non odire deus est eli-  
gibilis q̄ videre deū & odire : & tamen in il-  
lo actu non est beatitudo s̄ ipsus : h̄ bene ve-  
rum est q̄ maxime eligibile : & primus eligi-  
bile extrinsece : est nobiliss : & obm beatitu-  
dinis : h̄ de intrinseco nota bene non sequit̄  
q̄ magis eligibile sit nobiliss : & beatitudo  
extrinseca solum : s̄ de obiecto extrinsece sup-  
remo : & infinito tenet argumētum & non i  
in alijs : h̄ intrinsicē nihil est q̄ non teneor  
beatitudinē intrinsicē sic extrinsece : nec fini-  
quo sic gratia cur̄ : & ratio est : q̄ beatitudo  
intrinsicē : & finis quo non est ultimus sim-  
plicit̄ : & perfectissimus : sicut est beatitudo  
extrinseca : & q̄ per actus voluntatis magis  
facio id q̄ teneor respectu finis extrinsece q̄  
per actum intellectus ideo debes magis ama-  
re q̄ intelligere : q̄ per actum intellectus cō-  
sequor vtilitatez meā .s. beatitudinē extrinse-  
cam : & per voluntatem facio id q̄ teneor : de-  
beo autem postponere vtilitatē debito. Un̄  
debeo citius velle me non esse : q̄ non amare  
deus : & t̄ meus esse est nobiliss illo amore :  
& ideo & nos : & oia nobis commoda & ipam  
beatitudinem debemus postponere bono  
dei vel citius q̄ non amare deum .vel non fa-  
cere q̄ teneris erga deus : s̄ amor n̄ ē illa bea-  
tudo : q̄ posito etiam q̄ amor non sit illa  
beatitudo oio tu teneris citius non velle illā  
q̄ non amare deum : s̄ magis eligibile nō cō-  
cludit esse beatitudinem intrinsicē : nec ma-  
gis nobilitatez. Et si dicatur omne maḡ vo-  
lendum est maius tibi bonum : s̄ cum amare  
deum sit a te magis volendū : erit maius tibi  
bonum : h̄ in maius tibi bono stat beatitudo  
s̄ amare deū erit tua beatitudo. R̄ adeo .s. pos-  
set distingui d̄ bono intrinsicē & extrinseco . ta-  
mē dico q̄ duplex est mihi bonū .s. meriti &  
bonū commodi . s̄ q̄ amare sit maius bonū me-  
riti tamen bonum intellectus est maius bo-  
num commodi : tamen etiam tibi distinguā  
infra de bono : & bene . s̄ tamen possim di-  
cere q̄ p̄ bonū moris vel meriti assequor bo-  
num commodi non de condigno : h̄ de con-  
gruo : & datur in premijs : & plus datur bo-  
ni q̄ fuerit ille actus amoris : q̄ premiat vl-  
tra condignum : dixi autem de congruo : q̄

deus dat se gratis : & ultra condignum ne ar-  
guas actum amoris esse perfectiorem actu in-  
tellectus . s̄ sit magis meritorius : & magis bo-  
nus ista bonitate. Unde pp̄ istam bonitatez  
meritorij mereor habere de congruo actum  
beatitudinis mihi comodissimus solum : s̄ il-  
le actus voluntatis ut meritorius est eligibi-  
lius . p̄ q̄ sine caritate non esset eligibilis :  
& si arguatur : tu debes velle intelligere deus  
vt ames per aug. s̄ illa intellectio ordinatur  
ad amorem : h̄ beatitudo non ordinatur ad il-  
lud : q̄ est ultimum : & q̄ ordinatur ad illud  
est imperfectius eo ad quod ordinatur. Itē  
sic ista scientia est practica . s̄ illa cognitio dei  
s̄ ordinatur ad practiz tanq̄ ad finem . Unde  
z. metafisice cōmento . 3. finis speculatiue ve-  
ritas practice vero opus & etiam h̄ metafisice  
vult q̄ practica sit minus nobilis q̄ speculati-  
ua : q̄ ē gratia vsus : s̄ vult q̄ vsus sit per se  
finis illius habitus practici aliter argumen-  
tum nihil valeret : & in . 3. de anima cōmento .  
49. q̄ intellectus practicus differt fine a spe-  
culatiuo : qui sit practicus sua extensione . nō  
certum est q̄ finis est nobilior h̄is que sunt  
ad finem : & q̄ ordinatur ad illud eo ad quod  
ordinatur . Ad istas h̄ fortasse dicerent aliq̄  
q̄ non est inconueniens q̄ aliquid perfecti-  
in genere nature ordinetur ad aliquid min-  
perfectum in genere nature : q̄ habet magis  
rationez meriti . tamen q̄ istud non videtur  
bene dictum q̄ perfectum aliquo modo ordi-  
netur ad minus perfectus . ideo saluando di-  
cta sanctorū . q̄ homo sit creatus : vt intelli-  
gat deum : & vt intendendo amet : & vt amā-  
do fruatur &c. Dico q̄ aliud est loqui de acti-  
bus & aliter de habentibus actus . s̄ in con-  
creto : & in abstracto : vt dictum est supra de  
beatitudine & de beato. Unde dico primo q̄  
homo intelligens est nobilior homine exi-  
stente solus : & q̄ homo existens ordinat̄ ad  
se ipsum intelligentem : & tamen esse homi-  
nis non ordinatur ad illam intellectionem :  
nec illa intentio que est accidens ē nobilior  
homine existente : & nō sequitur homo vt exi-  
stens ordinatur ad se intelligentem : vt intel-  
ligēs est : s̄ illud existere ordinatur ad illas i-  
tellectionez : & ratio est : q̄ intelligere vt intel-  
ligere etiaz cōnotat & includit ipsum homi-  
nem existere : & nobiliss est existens : & intel-  
ligens : q̄ existens solum : & t̄ ipse homo est  
nobilior ista intellectione : & h̄ sequatur ho-  
mo vt albus est nobilior se ipso : vt nigro : s̄  
albedo est perfectior nigredine : bene sequit̄

q: esse nigrum non includit esse album: vel  
econuerso q: non est i: proposito q: esse intelli  
gentem includit existentem: et ideo non est si  
militudo: et ideo q: si .z<sup>m</sup>. includit primum et  
aliquid vltra. non sequit simpliciter: vel de  
forma. hoc vt sic est nobilius illo: vt sit in co  
creto loquendo: q: illa forma est nobilior il  
lo in abstracto: et ideo non sequitur homo vt  
volens: est nobilior se intelligente solum: et  
homo intelligens deum: ordinatur ad se ama  
rem deum: q: volitio est nobilior intellectu  
seu intellectio ordinatur ad volitionem. nege  
tur pna: homo igitur hns bonum nature: et  
bonum comodi: seu vtilis ordinatur ad bo  
num debiti: et tamen illa bonitas non ordi  
natur ad illa: s: sunt due bonitates: que am  
be ordinantur ad deum. Unde homo hns bo  
num ordinatur vt bene habeat: q: non e be  
ne nisi sit bonum debiti: vel meriti: vel recti  
tudinis: et ideo lz habeat alias ratios boni. s.  
nature et comodi et c. si non bene hat: et ita or  
dinate et recte: non est perfecte bonus: et ideo  
ipsum: vt tale ordinatur ad se ipsum vt tale:  
et vt hns bonum ad bene. Et ideo tm illa bo  
nitas naturalis vel comodi non ordinatur ad  
illam bonitatem meritoriam: vel ad illud be  
ne. lz q: ego fruens sim nobilior me intellige  
re tamen non sequitur q: fruitio sit nobilior  
intellectione ego igitur videl ordinor ad me  
amantem ex debito. et quanto maius donum  
tanto magis debeo: et tamen non sequit: q:  
iste actus debiti sit nobilior: omni dono da  
to: sicut si quis fecisset me regem mundi: te  
neor ex debito amare ipsum: vel fecisse per i  
possibile me beatum: si odirem talem essez in  
gratus: et ex debito teneor magis velle: non  
odire illum: q: velle esse regem mudi. lz esset  
nobilior q: amare illum: vel non odire: q: n  
tm possuz reddere deo q: tum accepi ab eo:  
et licet meus amor sit cum caritate quez ex d  
bito rependo in deuz: non sequitur q: sit ita  
pfectus sicut ee et intelliget: et beatitudo qua  
accepi a deo: et hoc est q: plus potest impen  
dere: q: ego rependere: teneo igit ea que vel  
lit ordinate velle: et ideo volo ipsuz pp se: et a  
lia pp ipm: et si hoc non facerem esse inordi  
natus: et ingratus. nec illa bona. que beo be  
ne haberem: et ideo non est beatitudo ordi  
nata nisi sit bene: et ideo non est beatus nisi  
sit ordinatus: et ideo nisi sit bene: et ideo non  
est bon? bonitate meriti: seu caritatis nisi sit  
bene. Ex debito igitur tenetur ad beñ: et ha  
bens alia bona ordinatur: vt bene habeat et

non sequitur q: in gene nature: vel perfecti?  
illud bene velle sit nobilior alijs bonis datis  
lz sit eligibilis: et magis habeat rationem  
meriti. Intellige igitur q: videre deum: et frui  
sunt duo quo vnum ex parte datis: et vltimū  
in illa simpliciter est deus. aliud ex parte aliq  
tulum reddentis et est fruitio volutatis hoc  
q: quo non ordinatur ad illud quo: s: ambo  
rum quo est vnus finis gratia cuius: et lz snt  
duo quo: non sunt due beatitudines: quia p  
duo quo finis non dat senobis: s: per vnum  
habemus bonum: et per aliud bene: et ideo bea  
titudo. s. ratio formalis est in bono rectitu  
do beatitudinis in bene: et ideo beatum esse  
in bono: et in bene: et ideo duo quo ad esse bea  
rum: et non ad habenduz beatitudines: s: ad  
recte: vel bene habendum. Diuersitas q: isto  
rum duoz: quo diuerso modo requisitorz cir  
ca idem obiectum beatitudinis et finem no  
strum decepit multos: et varias fecit questio  
nes inter magios. Sciatis q: intellectio et  
volitio est quo: et obm finis qd nego: q: vo  
litio sit finis: neq: q: neq: quo ipsius intelle  
ctois. et si dicatur datus e tibi ille actus beati  
ficus: vt tu habeas actuz amoris: q: ille act?  
intellectus ordinat ad voluntatis. neget pna  
sic non sequitur do tibi hoc magnum libere  
vt ex debito facias hoc paruz: q: hoc ma  
gnum ordinatur ad illud paruz. Imo qua  
to libere crescit maioritas in dato: tanto ma  
gis erit debitum: et ideo non: q: illud sit ma  
ius illo. Unde si minus dedisset adhuc tene  
reris vt pz per cognitionem confusaz in via  
et q:to perfectius cognoscitur tato perfectius  
debet amari: vt pz in beatis: q: potest refle  
cti argumentum. q: si obiectum concurreret  
actiue: siue sit causa: siue qua no: siue saltem  
fm te magister sit aliqua depedentia: q: hoc  
ponis: vt fugias q: amor in via: et i pna sine  
eiusdem ratios: q: q: dependet ab aliquo vi  
detur esse imperfectius eo a quo dependet: vt  
a quo est: et lz fugeres q: non est tota iter ab  
obiecto: vt cognito: s: principalius a volun  
tate dixi tibi supra: q: sequeret omio q: obm  
esset primum moues: et presertim sequeret hoc  
cum maior: et minus perfectio insurgat ab  
obiecto clare: et non clare viso q: n. dat ma  
iorem: vel minorem pfectionez: videtur esse  
causa perfectionis q: autem est causa perfe  
ctionis: si equiuoce agat videtur esse perfe  
ctius. Ad fm argumentum dico pmo vt dic  
Scotus in primo dimissis alijs scientijs pra  
cticiis: q: pmo metaphisice habetur q: oi pra

etica aliqua speculativa est nobilior: q: practica est gratia vsus rē. vnde huic auctoritati in p. r. in quolibet. oronie tenendo q: theologia nostra de necessarijs est in patria sit practica. Unde ibi dicit practica non est gratia vsus vt per se finis: tñ aliquam habitudinem habet ad vsus sic q: vsus est per se obiectum huius: vel aliquid virtualiter includens vsus quales non posuit p̄us esse nisi ens ad finē r. omne tale obiectum est ignobilius obiecto speculabili saltem aliquo: r. ideo talis ordo ad praxim concludit ignobilitatem practice respectu speculative: r. in quolibetis dicit q: p̄us non posuit sciētias practicas respectu dilectionis: s̄ solum respectu praxis: que est in virtutibus inferioribus: que est respectu operabilis contingentis: s̄ non d. praxi respectu obiecti vltimi: iō dimittendo nunc de alijs practicas sciētias veniendo ad theologiā beatorum de necessarijs: de qua est p̄mo r. argumentum factum est: q: querimus de actu beatifico rē. dico q: praxis non est finis vltimus illius intellectus practice vt dixit Scotus: s̄ finis vltimus est deus. Unde cum ille actus intellectus regulat illum actum voluntatis n̄ est credendus q: ille sit finis suus ad quem vltimate ordinetur. s̄ aliquā habitudinē h̄at ad illum: r. dicas vltimus: vt dictū est supra posset etiam ad oia ista s̄m ipsum met respondere. Unde in p̄mo vbi tractat a quo scia dicitur practica vel. s. a fine: vel ab obiecto contra opinionem henrici qui tenebat q: ex fine dicebatur practica: r. vna illarū opinionum scilicet ocham: r. aliquā ipse henrici: que tenebat q: finis scientie moralis erat actus virtutis moralis ad quem ordinatur rē. Arguit Scotus: r. deducit q: cum aliqua sit intellectio practica respectu praxis potentie inferioris puta que est appetit̄ sensitivū: vlt. motive potentie q: tunc ille actus esset finis actus intellectus q: est falsum: q: nihil ignobilius est per se finis nobilioris: r. tamen certum ē q: actus intellectus est per se nobilior omni actu potentie inferioris rē. Scotus ibi dat vnam responsionem que posset adduci pro opinione: q: s̄ intellectio sit nobilior esse nature: q: operatio potentie inferioris. non tñ in genere moris: q: melius est fortiter agere q: cognoscere fortiter s̄ arguit Scotus quia dicit q: falsus presupponit: nam actus potentie inferioris non est bonus. nisi q: confirmatur rationi vt regule sue: igitur rectitudo rationis est causa bonitatis talis in actu isto r.

non econverso: s̄ actum rationis esse sicut regulam r. ipsum esse bonū moraliter sicut intellectio p̄t esse bona moraliter rē. Addit vltius q: probatio de cognoscere fortiter agere non valet: qm̄. n. queritur excellentia vni ad alterū non debet optimum ad infimum: sed optimum ad optimum: vel simpliciter ad simpliciter compari: sic s̄ est accipere optimum ibi puta fortiter agere: ita est accipere in intellectu dictare s̄m prudentiam fortiter agere. Hoc s̄m est meli⁹ etiam moraliter: q: vt regula habet bonitates formales que est rectitudo propria aliud est tñ bonum materialiter q: ex se non est bonum circūscribendo ordinem ad regulas: r. voluntates impantē: h̄et Scotus: s̄ si responsio scoti est bona: q: ille actus voluntatis non esset bonus neq: moraliter. neq: merito nisi etiam s̄m regulam intellectus rē. s̄ etiam s̄m scotus de illo actu in voluntate dicit q: non solum in genere nature: s̄ etiam in genere moris vel meriti q: erit ignobilior actu intellectus r. maxime si in patria non sit meritum: nec demeritum essentialē. tñ q: in via meritum videtur esse principaliter in actu voluntatis coniuncto caritati super hoc nolo insistere: s̄ sufficit mihi q: siue sit nobilior in genere meriti siue ignobilior argumentum non concludit: sufficit. n. q: sit magis debitus si sit magis volendus. Tñ per ista dicta ipsius posset responderi vbi arguendo dicebat q: est magis volibile amare deum: q: intelligere deum: q: diceretur q: possum magis eligere videre deum: vt illa visio est regulativa amoris in deum: s̄ hec dimittantur: si s̄ theologia beatorum sit practica tunc bene sequitur s̄m Scotum q: illa intellectio dei erit nobilior illo actu fruitionis cū sit regula rē. respondet s̄ Scotus ipi si actus voluntatis nostre est ignobilior actu intellectus in quantum est regula tam in genere nature q: moris rē. q: est magis volendus. Tñ ego respondi pro ipso: r. pro me: r. in veritate tenendo theologiam beatorum esse practicas de necessarijs habeat p̄dictis p̄ter dicere. l. illi qui ponūt q: non sit practica: s̄ speculativa faciliter solvant argumentum. Imo sit magis p. ipsis. Preterea scotus ibi i illa questione. s. vtz theologie sit practica s̄m vnam viā ad quā videt magis declinare: ponit q: theologia dei i illo sit speculativa: r. hoc q: actus voluntatis sue nō est regulabilis pp perfectiones actus r. potentie: s̄ videt sibi r. bene q: regulare actus dicat p̄fectiones regulari i per

fectionem ideo in nobis actus voluntatis q̄  
regulatur: dico etiam in theologia beatorum  
de necessariis per ipsos actus regulas erit no-  
biliores actu fructuosis regulato. Item ibi  
probabiliter sustentet illas duas opiniones  
q̄ theologia dei possit dici practica: et specu-  
lativa: tamen in fine ubi dixi tenet magis q̄ sit  
speculativa: q̄ ibi illa notitia ex se illius obiecti  
habet q̄ sit regulativa: tamen voluntas divina  
propter eius perfectionem non habet q̄ sit regulabilis  
et hoc requireret ad hoc q̄ esset dicenda pra-  
ctica: sed cum theologia nostra sit practica ex se  
est de necessariis: et per se non ex obiecto: et est per ipsos  
theologia in se sit practica: q̄ ex obiecto habet  
q̄ sit directiva: et theologia dei non sit practi-  
ca: sed speculativa cum theologia in se debeat se  
qui optimam partem: que est theologia dei de  
necessariis. Sequitur igitur oīo q̄ theologia dei quod  
est ex ratione obiecti esset practica: aliter cum theo-  
logia per ipsam habet ex obiecto denominationes  
sub eadem ratione formali theologia nostra et bea-  
torum necessario: et in se habet ex obiecto: et per se  
per se q̄ sit practica. Item etiam theologia dei habet  
ex obiecto q̄ sit practica: aliter ex obiecto eo-  
dem sub eadem ratione vna diceret practica: et  
alia non contra ipsam: id est dicendum secundum eius  
fundamenta q̄ quod est ex obiecto est practi-  
ca: sed necessario ratione potentie non sit practi-  
ca: sed per se ex obiecto haberet q̄ sit practica: sed  
illa prima notitia dei quantum est ex se est pra-  
ctica: sed regulativa: sed actus quod est potest ex se  
est regulativus et per se quod est quod potest ex se si  
est distinctio actus ab actu: actus intellectus  
regulas esset perfectior actu regulato: et per  
se si sic est in nobis: ubi potentia potest regu-  
lari: et per se cum Scotus ponit istos actus  
nobilissimos practicos in nobis: et in beatis  
circa necessaria etiam et in deo etiam quod est  
ex ratione obiecti Scotus meus non bene sibi  
consentit: nisi ponat illos actus intellectus  
esse nobiliores actibus voluntatis et maxime  
si tenet scientiam video esse practicam tanto  
melius. vide tamen in .q. d. praxi verum theologia  
sit scientia speculativa vel practica: q̄ ibi non  
omnia bene dicta a Scoto. Ad ista tamen de  
actu: q̄ in quod sit nobiliores actu intellectus  
vel non possit dici distinguendo ut prius q̄  
aliud est loqui de illo actu: et de eo q̄ meretur  
mediante illo actu. Unde ille actus in se non  
est nisi quedam qualitas: et intelliguntur ibi  
due relationes rationis: et ille nihil sunt: et  
ideo si comparo actum ad actum nobiliores est il-  
le actus regulans: sed si comparo intelligentes

ad fructum vel ad eum: qui meretur: tunc il-  
le qui meretur est nobiliores intelligente ut di-  
ctum est supra de amante: et intelligens ordi-  
natur ad se ut meretur: et tamen ille actus: q̄  
dicitur meritozeus non est nobiliores illo per  
quem intelligit intuitivum in nullo genere: et  
si dicatur ille actus voluntatis est in quo con-  
sistit meritum propter libertatem: et caritatem a  
qua provenit dico q̄ ille actus est meritozeus  
productus: et illa rectitudo et illa ratio meriti in  
se nihil sunt: q̄ entia rationis: et rationes ra-  
tionis: vel negationes vel privationes: vel re-  
spectus: nihil sunt ut probavi alibi expresse  
et si aliquid sunt non dicuntur perfectiones aliquid  
sed in illo actu ultra suam qualitates nihil est q̄  
possit dici nobiliores in aliquo genere: sed ut di-  
xi alibi. sed negatio non sit aliquid: nec habet a-  
liquam rationem formalem intelligibilem: q̄  
tunc aut intelligeret per modum habitus et quie-  
tis: vel per modum fluxus: et fieri: et si esset  
vel nomen: vel verbum: vel participium: et  
sic non esset adverbium: negare igitur ver-  
baliter aliquid est: sed negatio nominaliter ni-  
hil est: nisi capiatur materialiter: ut si negatio non  
in suppositione personaliter: et ita dico de res-  
pectivis: que tamen habent rationem formalem intelli-  
gibilem et ideo sunt entia rationis cum non  
possint esse non sint negationes et ista res mul-  
tos decipit: vide in libro de quidditatibus: et  
dixi ibi q̄ dici relative non concludit relatio-  
nem esse in aliquo: tamen non pono ut termi-  
niste vide ibi ita dico q̄ ille qui meretur verba-  
liter: vel participialiter est aliquid et intelligens ordi-  
natur ad illud: q̄ dicitur intelligentes: et aliquid  
ultra et tamen ille relationes rationis que intelli-  
guntur in illo actu ultra actus nihil sunt: et si di-  
cat an ille actus dicatur meritozeus possit dici  
q̄ est meritozeus elicitus: et in proprie dicitur me-  
ritozeus: sed homo est: qui meretur non per actum  
in quo sit meritum formaliter: sed per actum  
meritozeus electum: sic albedo dicitur similis  
alteri albedini: non propter similitudinem que sit  
in albedine formaliter: unde homo libere eliciens  
actum non dicitur q̄ aliquid ultra ipsam qualitates actus  
sit in actu: sed potentia vel suppositus per illam po-  
tentiam est illud quod est liber: q̄ libere elicit actus  
non est actus liber q̄ aliquid sit in ipso: neque me-  
ritozeus: neque gratuitum: sed q̄ meritozeus: et  
gratuite elicitur et tunc concedo q̄ intelligens ordi-  
natur ad fructum: vel gratuite: siue meritozeus e-  
liciens: et quod fructus siue meritozeus eliciens est no-  
biliores: et tamen actus iste nullo modo est nobiliores visio-  
ne beatifica: et si dicatur iste actus meritozeus

electus nobilior et eligibilior illo. Dico quod si ca-  
pit actum sine habere actum, et per consequens si-  
ne primo actu est negandum, et implicat con-  
tradictionem, et ideo semper notatur suppositus  
meritorie eliciens vel libere, et concedo: ut dixi  
quod intelligens ordinat ad seipsum fruente. Un-  
de intellige quod gratuite et meritorie elicit unum  
parvum actum et imperfectionem actu intellectus, et  
ideo suppositum quod meretur eliciendo istum actum  
imperfectionem est nobilior seipso intelligente, e-  
liciens ergo actum est nobilior etiam, non quia acci-  
dit nobilior: sed quia respectu sui nobiliori mo-  
do sine modo gratuito elicit quod modus non est  
in actu, nec aliquid est ultra ipsius elicientem et  
libaliter: sed denotat ipsum taliter elicietur, scilicet libe-  
re: et non talem modum, non elicit ergo modus: quod  
fit in actu denotans ipsum: sed tali modo et taliter  
et non talem modum: sicut libere elicit et non libe-  
rum: sed ad longum si vis intelligere ista vide in  
meo libro: et concedes omnia, differentia est er-  
go dicere bonum et benemeritum: et merito-  
rie gratuitum: et gratuite moralis et moraliter  
gratiosus: et gratuito liberum et libere. Unde ad-  
verbialiter principaliter vel libaliter vadunt  
ad suppositum eliciens nominaliter autem ad actum  
per modum habere et quod et per hoc solum dif-  
ferentia, id est, quod libere de voluntate in produ-  
endo spiritum sanctum et in amando deum quod sem-  
per est potentia libera: ut opponitur natura-  
li: sed non semper libere producit vel operatur ut op-  
ponitur necessario: non ut opponitur coactioni, et  
cetera. Ad primam confirmationem quod est ar-  
gumentum tertium in ordine dico primo quod mere-  
ri et demereri est in bono volente et non ut in in-  
telligente, et sicut non debemus facere mala ut eue-  
niant bona: ita non debemus velle preponere illam  
beatitudinem ut citius velim illam: et peccare quod  
non illam: et non peccare. Unde si argumentum  
concluderet: sequitur ex hoc quod beatitudo principa-  
lius est in fruendo in via quam invidere divinas  
essentiam clare patet quod idem est, nam magis  
odibile est odire deum quam non videre ipsum in-  
tuitive. Dico ergo quod sicut vituperabilitas in se  
quod libere agere, scilicet, cum non facit ea que sunt in sua li-  
bertate: que tamen tenet facere. Ita laudabili-  
tas sibi opposita est contra, et ideo dicitur: que in-  
sunt nobis a natura non sunt laudanda neque vi-  
tuperanda, alia est laudabilitas largo modo que  
insequitur ipsam perfectionem vel ipsam bonitatem  
et tunc magis perfectum isto modo est magis lauda-  
bile, et tunc concedo quod primo est magis laudabile  
amare quam videre, tamen simpliciter quantum ad per-  
fectionem visio est nobilior: ut dictum est, et sicut dixi

de vituperio: ita est de odibilitate: et non sequitur:  
debeo magis velle non videre deum: quam habere  
actum oppositum fruendo, ergo videre deum non est  
ipsa beatitudo. Dixi et quod aliud est loqui de beatitudi-  
ne et de bono esse, et citius debeo appetere habere bea-  
titudinem ordinatam quam non ordinatam: et citius esse  
beatum quam non beatum, sed si non haberet ordinatam  
non esset bonus, ergo magis debet appetere quam fru-  
atur fruendo sequente beatitudinem quam quod habeat  
beatitudinem: quia si habet secundam habet primam, sed  
quantum ad illos actus siue loquimur de fruendo in via  
siue in patria, quia idem sequitur magis debeo vel-  
le habere amorem erga deum quam ipsum intelligere:  
sed ex hoc non sequitur: ergo hoc est mihi magis bea-  
titudo: quod non semper quod est mihi commodum est  
magis volendum: sed quod teneo velle: et per conse-  
quens plus deum quam utilitatem meam: et teneo  
magis amare deum et comburi quam non amare de-  
um: et non comburi. Et dixi tibi supra quod de-  
beo magis velle omnem creaturam et me et meam  
beatitudinem non esse quam ipsum odire debeo, ergo  
velle quicquid deus vult me velle: et per consequens  
beatitudinem ordinatam, et per consequens postpo-  
nere utilitatem debito. Unde arguo pro opinio-  
ne mea sic, ego possum appetere beatitudinem  
recte et non recte, vel velle habere beatitudinem vel  
non recte: sed si beatitudo est principaliter in ama-  
do deum pro se non possum appetere habere beati-  
tudinem non recte: si intelligo quod est beatitudo:  
et presupponam quod illa sit beatitudo, et quod velim:  
quod illa que est beatitudo sit beatitudo: quod implicat  
quod tamen conceditur esse falsum: et specialiter in angelis  
damnatis que intelligebant in quo esset beatitudo  
Unde si voluissent amare deum propter se, etiam  
si hoc citius voluissent et principaliter, quod in hoc  
stat rectitudo non est credendum quod propter hoc essent  
damnati, imo magis habuissent actum meri-  
torium beatitudinis, et si hoc procedis: sed dicitur tunc opinio-  
ni et aliorum que ponunt quod angeli damnati appetere-  
runt citius habere beatitudinem quam deberet maxime scdm  
te o scote in 2. et c. Ad secundam confirmatio-  
nem per predicta: et ita tertia confirmatioem et ad  
quarta ut facilius potes videre. Non tamen pro unum ar-  
gumentum quod facit, B. T. contra se. Unum arguit  
Beatitudo hominis consistit in perfecta coniunctione ad  
deum: sed bono perfecti coniungitur deo per voluntatem quam  
per intellectum, unum dicit Ugo de sancto victore in se-  
primo capitulo celestis hierarchie super illud  
nobile et actum et c. dilectio supereminet scientie  
et maior est intelligentia. Plus enim deus dili-  
gitur quam intelligatur, intrat dilectio ubi sci-  
entia foris est. Ergo beatitudo magis con-  
sistit in dilectione: quam in cognitione: et

et in voluntate magis quam in intellectu. respondet  
quod per affectum homo perfectius coniungitur quam per  
intellectum in quantum coniunctio que est per af-  
fectum superuenit perfecte coniunctioni que est  
per intellectum perficiens et decorans eam.  
Sed tamen oportet quod prima coniunctio sit se-  
per per intellectum. Dilectio. n. p. i. inclinatur in  
coniunctionem perfectam appetendam quam intelle-  
ctus perfecte coniungatur: quoniam non prius quam  
intellectus quoquo modo cognoscat: eo quod ap-  
petit non potest esse incogniti obiecto. et ideo dicit  
Ugo quod scientia foris manet ubi dilectio in-  
terest. licet. **B. Tho.** velit dicere quod prima con-  
iunctio perfecta que est perfecta beatitudo per in-  
tellectum iam est facta: quia voluntas per affectum  
se coniungens superuenit perfecte coniunctioni: ita  
quod illa est vera coniunctio: ut dixi in corpore que-  
stionis et bene: et dicat de secunda coniunctione.  
que perficit et decorat primam: ita quod coniunctus per  
voluntatem presupponit coniunctum per intelle-  
ctum: et ita quasi includat illa duo. tamen presup-  
ponit veram coniunctionem: ita quod dicat magis  
aduenire vere coniunctioni: sicut dixit de pul-  
chritudine in iuuentute. et ista presupponit qua-  
si iam probata in corpore questionis: et ad auctori-  
tatem videat respondisse: et bene de cognitio-  
ne imperfecta scilicet in via tamen quia pars oppo-  
sita negaret illud fundamentum. Dico ad argu-  
mentum ut dictum est supra quod dupliciter homo  
est coniunctus deo. scilicet vel quod deus coniungat mi-  
hi se dando mihi per intellectionem. vel quod me per  
amorem transferam in deum. et tunc dico quod si in-  
rutive deus dat se mihi perfectius et immobilius  
coniungitur deus mihi quam ego illi. patet: quia per  
illam coniunctionem vel necessario amo: vel non  
possum odire. ergo mea immobilitas et con-  
iunctio dependet ab illa. et propter quod unum  
quodque tale et illud magis. Sed ad propositum  
Ugois ex parte mei possum me dupliciter con-  
iungere deo. uno modo amando: alio modo intel-  
ligendo. Et concedo quod ex parte mei perfectius  
me coniungo deo per voluntatem quam per intellectum  
sed ex hoc non sequitur quod deus non possit se per-  
fectius coniungere mihi quam ego illi siue per in-  
tellectum siue per voluntatem. Et ideo. **B. Tho.** de  
dilectione quod prius inclinatur ad appetendam per-  
fectam cognitionem. et istam precedit aliquis  
cognitio dei imperfecta. scilicet imperfecta. scilicet abstractiva vel  
per discursum. et ista est ex parte nostri: ut dixi  
et respectu istius perfectius coniungimur per  
voluntatem. Sed quando est in nobis per-  
fecta coniunctio per notitiam intuitivam: que  
est ab ipso deo: tunc superuenit secundum beatum

**Tho.** Coniunctio voluntatis: que est quasi perficiens  
et decorans primam tamen dicat: ut sepe dictum  
est: quod ad esse beatum non inconueniens est duas co-  
gnitiones diuersarum rationum quarum una sit per-  
fectio: reliqua: sed beatitudo nunquam erit per duas con-  
iunctiones licet beatum esse. Ad primum argum-  
entum et confirmaciones: quod est tertium in or-  
dine: cum dicebat quod voluntas est simpliciter meli-  
or quam intellectus: dimisso nunc de voluntate po-  
tencie in se et cetera. ut sicut dico primo negando quod volun-  
tas nobiliori modo habeat in se rationem boni amabilis  
et nego quod in visione beatifica sit species que represen-  
tet: imo est solum ibi interior in intellectu mediante  
que essentia presens reputat sciam: ut ad locum di-  
ctum est supra: nego ergo quod magis immediate at-  
tingat quam intellectus. imo ostendi magnam diffe-  
rentiam et argumentum et ad oppositum. Ad ali-  
ud quando dicebat quod posteriora generatione sunt  
perfectiora et cetera. Dico primo aut loquimur de effecti-  
bus carnis ab eodem agente aut diuersis agenti-  
bus. et iterum si ab eodem agente aut naturaliter si-  
ue necessario aut libere agente. et ita de diuer-  
sis: si secundo modo patet quod est falsum: nam libere a-  
gens si effectus non sunt ordinati in se necessario  
ita quod unum prius requirat reliquum: tunc sicut liber  
agit: ita potest ponere unum et non alium sicut deus  
dicitur et voluntas nostra libera respectu suorum ac-  
tuum. Unde deus siue natura siue tempore prius produxit  
angelos quam animalia. unde aliquando producit per-  
fectius quando imperfectiora indigent perfectiori ut  
angelos que mouerent celum quibus multe creature im-  
perfectiores indigebant. aliquando e contrario qui  
perfectiora indigent imperfectiori: ut pisces aqua.  
et cetera. Ita quod producit libere et secundum ordinem que ha-  
bent effectus inter se non perfectiois sed necessitatis  
ad esse. Si vero sit agens naturaliter aut agentia plura:  
et tunc aut ordinata aut non ordinata: si non ordi-  
nata propter quod falsum est: si ordinata idem habeo sicut pro  
uno agente: quod aliquid ordinate naturaliter agit. et ideo  
istud agens aut agit una actione vel motu: aut a-  
git diuersis actionibus si est una actio seu unum mo-  
tus que denotat ab ultimo fine ultimate inducen-  
do: tunc dico quod est verum quod posteri-  
ora sunt perfectiora: quia natura tendit de  
imperfecto ad perfectum: quia non est po-  
tens inducere terminum primo intentum im-  
mediate propter indispositionem materie et per-  
fectius non disponit ad imperfectius: et na-  
tura non intendit ad imperfectius sed ad per-  
fectius per aliter nam esset imperfecta. Si vero sint plu-  
res productiones: et in se ordinante: quia  
de ipsis inordinatis non oportet loqui: et  
tunc etiam dico quod non oportet necario quod est in se

coordinacione posterius productum sit perfectius  
eo quod est productum in prima coordinacione  
patet in productione sibi et accidentis alicuius  
Unde prius producit substantia aliquo accidente  
re: vel secundum bonam locum aliquo accidente etc. vnde  
vnde Averroes de substantia orbis vult quod quantitas  
interminata prius sit in materia. cetera vero accide-  
ntia et quantitas terminata presupponunt formam  
licet ergo forma vel substantia prius generet quam  
accidens: non loquor de accidentibus dispositi-  
uis: sed de his que conveniunt forme vel insequuntur  
tur formam: non sequitur quod accidens posterius ge-  
neratum sit perfectius forma substantiali. et in-  
telligo etiam in generacione ubi requiritur dispo-  
sicio: nam sepe Scotus in questionibus de anima  
et alibi probat quod obiecto debite appropinqua-  
to et cetera. primo conceptus catus est conceptus  
speciei confusus et cetera. Si ergo argumentum isto-  
rum concluderet sequeretur quod delectatio siue gau-  
dium in voluntate esset perfectius amore et intel-  
lectione: quia posterius generatum. Et ita accidit  
multotiens quod in generacione diversorum accide-  
ntium sunt diverse coordinaciones inter se or-  
dinate: sicut inter substantiam et accidens. nam  
in vno motu ut in caliditate certum est quod vlti-  
mum inductum est perfectius saltem accidentaliter:  
quia intensius. Illa propositio intelligatur proprie  
in genere substantie: ubi multe forme succes-  
sive introducuntur propter vnam primo inten-  
tam: sed etiam si sint diversi motus in acciden-  
tibus ordinati: non oportet quod posterius produ-  
ctum sit perfectius: ut si acquiratur quantitas et  
qualitas ordinate per diversos motus: ut si a-  
liquod corpus per calefactionem rarefiat posito  
quod quantitas sit imperfectior. Ad propositum di-  
co quod si capiamus hominem vel canem: productio  
vel motus dicitur vnus: et vltima forma est per-  
fectior: et poterit ordinare secundum sub et supra ita  
quod sint eiusdem generis: vel denotationis. et  
bigratia: ut omnes cognitive tunc possumus  
dicere in istis siue sit vna coordinatio siue plu-  
res vel vnus motus vel plures: quod posterius gene-  
ratum est perfectius. et si sint diversi motus tan-  
to magis erunt diversi in alia coordinacione  
puta capiendo omnes potentias appetitivas:  
scilicet naturalem: et que sequitur fantasiam im-  
perfectam: et que perfectam usque ad volunta-  
tem. Ista enim omnia tanto minus poterunt  
intelligi vnus motus cum prima coordinacione:  
quia ista non subordinantur ad illam licet sint inordi-  
nate. sed si secunda etiam dicatur vna: tunc vltimo  
productum in ista que etiam se habet secundum sub et  
supra erit perfectius. et quia anima nostra venit de fo-

ris est differentia de intellectu ab aliis cog-  
nitivis: et ita de voluntate ab aliis appetitivis.  
et tunc cognitiva sensitiva in vno ordine: et ap-  
petitiva sensitiva in alio. et tunc patet clare:  
cum iste sint due coordinaciones non ordinate  
sunt sub et supra: non oportet quod vltimum istorum  
productum sit perfectius: sed vltimum in sua  
coordinacione secundum sub et supra. aliter sequeretur quod  
appetitus sensitivus sequens cognitionem perfe-  
ctam esset nobilior fantasia perfecta: quod non au-  
divi concedere. et sicut de potentiis: ita dico  
de actibus multo magis. et licet sit ordo inter  
actum et actum diverse coordinacionis: quia se-  
cundum non potest esse sine primo: non tamen  
ordinatur primus ad secundum tanquam ad perfectiores  
quia non ordinatur secundum sub et supra: sicut in eadem  
coordinacione. imo secundum videtur magis susci-  
pere perfectionem a primo vel saltem a voluntate su-  
scipit maiorem perfectionem posito primo saltem  
magis intensius: sed ipsi ponant specificiter. vnde  
secundum non posse esse sine primo dicit imperfectionem  
et ideo de nullo indiget. et ideo magis videtur voli-  
tionem ordinari ad intellectionem. sed intelligens  
ordinatur ad volens. Ista responsio potest colligi a  
Scoto in 4. di. 48. quod de gaudio ubi arguitur:  
quia posteriora generacione sunt perfectiora sim-  
pliciter. ergo cum delectatio sit posteriora parte se-  
quitur oppositum. respondet dico quod maior est vera  
in eodem genere: sed quandoque eundo ad aliud genus.  
ubi quod accidens est posterius generatione quam sub-  
stantia et tamen non est perfectius subiecto suo:  
sic est in proposito. Aliter potest dici ad ar-  
gumentum quod intelligitur de his que requirunt quod  
tamen necessaria ad esse: et sunt de essentia totius:  
et sic semper posteriora sunt perfectiora. aut loqui-  
mur de his: que requiruntur ad operationem siue ad  
bene esse. et tunc dico quod in istis aut sunt operationes  
siue potentie mediatarum quibus aliquid acquiritur nobis  
in nobis ultra ipsam actum potentie. et tunc dico quod in  
illis posteriora sunt perfectiora. et isto modo intel-  
lectus est nobilior vel intellectio: quia mediante actu  
acquirimus nobis obiectum intellectus:  
quia intellectum est in intelligente secundum  
philosophum. Si vero ultra istas potentias  
et actus: quibus acquirimus: vel melius  
recipimus nostrum bonum: sint alia medi-  
antibus quibus nos transferimus in illud:  
vel illa bona habita non sequitur quod ista sint  
posteriora quam sint perfectiora. imo est totum oppo-  
situm: quia ista de secunda coordinacione  
sunt imperfectiora saltem vltimo prime coordi-  
nacionis: quia quodammodo cum gaudent  
bono iam acquisito et quodammodo famulan-

tur illi opa nō in principio ut illa sūt bonum  
et bonū suppositi habeat: que ergo sequuntur  
bonū iam habitū nō possūt eē perfectio: a. h  
in iā hito se bene trāsserūt. nobilio: ergo po  
tentia q̄ bonū tenet et possidet q̄ illa que iā  
habito se trāssert. habito. n. illo nihil sup̄est  
nisi ut bene in habitum se transferat: qua  
si regratiādo de bono sibi dato ac habito: et  
nō ut ingratitude: et illud magnificare: et  
et sup̄ oia amare oia. n. ista tā supponit finē  
habitū esse et possideri. Potest etiam aliē  
respōderi q̄ hoc argumētū probaret q̄ vo  
lūtas eēt nobilio: intellectu. nō tamē q̄ act⁹  
volūtatē sit nobilio: actu intellectu⁹ ut supra  
q̄ act⁹ ille nō ē ab intellectu: h̄ solū receptiue

Ad aliō respōdet. *B. T.* ad suū argumētū  
q̄ reducit ad istud q̄ delectatio requiritur ad  
beatitudinē q̄si forma cōpletiva beatitudis:  
q̄a delectatio pficit opationē ut q̄dā finis su  
pueniēs: velut inueniē supuenit pulchritu  
do: que inuenturē deco:at: ut dicit. *x. et bico.*  
Ista respōsio: cōtinet v̄ritatē: si accipiat beati  
tudo pro beato: et opatio. p. opante: ut decla  
raui s̄: aliter non valet ut p̄ducta s̄ potest in  
telligi. sed tamē adhuc nō euacuat argumen  
tū perfecte: q̄a per argumētū videtur q̄ i ea  
dem potētia vbi ē beatitudo ibi debet eē de  
lectatio. nam si delectatio insequitur beatitudinē  
ergo vbi beatitudo ibi delectatio: id respon  
dēdo pro ambobus dico q̄ vbi est beatitudo  
ibi est delectatio loquēdo de supposito vel in  
diuiduo beato nō de potētia ip̄a. et idēo idēz  
ē: q̄a est beat⁹ et delectat⁹. et idēo dixi tibi su  
pra q̄ aliō ē dicere beatū eē et beatitudinē: si  
cut etiā dixi de volēte et intelligēte. Et idē  
erat volēs et intelligēs. Et q̄ sufficiebat q̄ a  
liq̄s posset velle aliq̄d: licet nihil recipetur i  
volūtatē ab intellectu vel obiecto: sed suffici  
ebat q̄ suppositū intelligēs velle: ita q̄ per  
vnā potētiā haberet intellectionē: et p̄ aliā  
velle: q̄a volūtas nō est illa q̄ velit: q̄a si vel  
let necessario oporteret q̄ aliq̄d haberet ab i  
ntellctu: quia non ferit in incognitū. et ita di  
co q̄ beatus p̄ vnā potētiā h̄ beatitudinē.  
et p̄ aliā delectationē. vnde certum est quod si  
habeo vnā sciam in intellectu delecto: me ha  
bere illam: et tamē illa scientia ē in intellectu:  
et delectatio in volūtatē. Unde dicit *Aristo.*  
in lib. de celo cōmento q̄ h̄t mirabiles d̄  
lectatiōes ip̄a p̄bilo sophia: et tamē delecta  
tio est in volūtatē seu appetitū: si tamen ali  
qua delectatio ē in potētia propria respectu  
sui obiecti cōueniētis: nō curō nūc vtrū esset

necessario sequat delectatio in aliis potētiis  
posita beatitudine in intellectu: non dico ad  
psens: posito. s. q̄ nō redundet et. tamen re  
spectu sue potētie videt̄ necessario ut dixi s̄ d̄  
*Aristotele.* Ad aliud vel simile vbi argu  
it. *B. T.* in. 4. di. 49. q. 1. arguit. n. sic: bea  
tutudo est sūmū bonū: h̄ bonū est obiectū vo  
lūtatē inq̄tū huiusmodi: non aut̄ intellectu⁹  
ergo beatitudo magis cōsistit in actu volūta  
tis q̄ intellectu⁹. Respōdet q̄ ratio illa osten  
dit q̄ beatitudo sit in volūtatē sicut suū ob  
iectum: nō autē q̄si actus ei⁹. Sed ista respō  
sio si bene intelligo eā non satisfacit: nā ipsa  
fundat̄ in decisione. q. sc̄de: vbi pōit̄ q̄ beati  
tudinem eē in volūtatē pōt̄ intelligi dupliciter  
et b̄. et q̄ p̄ma beatitudo nō est in actib⁹ eius  
h̄ in obiecto extra nos: et vbi ibi dicit: beati  
tudo ē obiectū volūtatē. et sic beatitudo cū  
sit vltimus finis. et ex fine ē ratio boni q̄d ē  
volūtatē obiectū oportet ponē beatitudinē  
esse in volūtatē hoc mō q̄ cōcedo sibi. s. sicut  
obiectū. Et idē respōdet *lib. 2. 3. cōtra gēti  
les. cap. 24.* Et talem respōsionē recitat *Scotus*:  
h̄ istud nō fuit argumentū: licet. n. obie  
ctū volūtatē sit ipsa beatitudo volūtatē. et  
et istud est bonū vel finis p̄ te et. tū capio actū  
per quē attingo obiectū: ita intellectu⁹ q̄ volūta  
tis: q̄a aliq̄s ē finis quo et aliq̄s gratia cui⁹  
et intrinsecus et extrinsecus ut supra dictus ē  
arguit̄ sic: ille actus p̄ quē attingo vel magis  
rōnem beatitudinis obiectiue vel rōnem finis  
ē magis ostensiu⁹ finis vel attingēs finē q̄ il  
le p̄ quē nō attingo rōnē formale eius. vnde  
ppriū q̄d h̄t. ppriū q̄ tā mediātū q̄ inmedia  
tū. ergo q̄ beatitudis h̄ suū quo beatitudis. h̄ q̄d  
beatitudinis p̄ te ē rō boni vel finis. ergo suū  
quo propriū erit vltimas mediātē et act⁹ vo  
lūtatē inmediate: q̄a ista sola ferūt p̄t̄ illud  
quod et nō quo intellectus et. ergo magis af  
sequemur finem per quo volūtatē quā per  
quo intellectus contra ipsum ibi qui dixit  
et bene: quod assecutio finis inmediate non  
potest esse per actum volūtatē: ut de  
claraui supra de p̄bilo sophis. Ideo ad hoc  
argumentum respondeo: et in hoc tenco cū  
*Scoto* quod obiectū volūtatē et intellectus  
ē unū: et id sub ead̄ rōe formali: et illud ē ens. nā  
oē intelligibile et tale q̄ circa ipsū possū h̄e  
l actū affirmatū l negatū volūtatē. et oē no  
bile ē intelligibile. et intellectu⁹ potest ponere  
differentiā inter v̄z et bonū et v̄ritas ē passio  
entis et ita bōitas. et sicut alia sc̄ia ē p̄ d̄ s̄bo q̄  
de passione. et id non ponit passio entis s̄m